
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2499
19 Νοεμβρίου 2015

28313

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Εξαίρεση Ειδικού Συμβούλου, δικηγόρου στο Γρα−

φείο του Γενικού Γραμματέα του τέως Υπουρ−
γείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και νυν Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη−
σκευμάτων από τον περιορισμό του άρθρου 31 
του Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 208/ 
τ.Α΄/27.11.2013). .................................................................................... 1

Εξαίρεση Ειδικού Συμβούλου, δικηγόρου στο Πολιτικό 
Γραφείο της τέως Υπουργού, Πολιτισμού, Παιδεί−
ας και Θρησκευμάτων, Αγγελικής − Ευφροσύνης 
Κιάου − Δημάκου, από τον περιορισμό του άρθρου 
31 του Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 
208/ τ.Α΄/27.11.2013). ....................................................................... 2

Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου. . 3
Αναθέσεις μαθημάτων Γενικής Παιδείας Επαγγελ−

ματικού Λυκείου. ............................................................................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 182265/Γ1 (1)
Εξαίρεση Ειδικού Συμβούλου, δικηγόρου στο Γραφείο 

του Γενικού Γραμματέα του τέως Υπουργείου Πολι−
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και νυν Υπουρ−
γείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων από τον 
περιορισμό του άρθρου 31 του Ν. 4194/2013 «Κώδι−
κας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 208/τ.Α΄/27.11.2013).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ −

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 55, 56 και της παρ. 8 του άρθρου 57 

του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/ 
τ.Α΄/22.04.2005).

β) Του άρθρου 31 του Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό−
ρων» (Φ.Ε.Κ. 208/τ.Α΄/27.11.2013).

γ) Του Π.δ. 114/29.08.2014 (ΦΕΚ 181/τ.Α΄) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με−
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί−
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ−
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΦΕΚ 
114/τ.Α΄/22.09.2015).

ε) Του Π.δ. 72/2015 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 115/ 
τ.Α΄/23.09.2015).

στ) Του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/23.09.2015).

ζ) Της αριθμ.Υ1/22−09−2015 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων», (ΦΕΚ 
2076/Β΄/22.09.2015).

η) Της αριθ. Υ21/6.10.2015(Β΄2144) απόφασης για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Χριστό−
φορο Βερναρδάκη».

2. Την υπ’ αριθμ. 33316/Γ1/27.02.2015, απόφαση διορι−
σμού του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου, Πολιτι−
σμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 100/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/
05.03.2015_Α.Δ.Α.: ΒΜΛ0465ΦΘ3−63Γ).

3. Την αριθμ. πρωτ. 137646/Γ1/04.09.2015 απόφαση 
ανανέωσης πρόσληψης της ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗΣ 
του Γεωργίου (Φ.Ε.Κ. 669/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 16.09.2015_Α.Δ.Α.: 
7ΧΩΦ465ΦΘ3−Ξ8Ω).

4. Την αριθμ. πρωτ. 156118/Γ1/05.10.2015 απόφαση δι−
ακοπής πρόσληψης της Διονυσοπούλου Ελένης, απο−
φασίζουμε:

Εξαιρούμε τη ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ του Γεωργί−
ου (Α.Δ.Τ.: Χ 169537), δικηγόρο (Α.Μ.: 026782) με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, κάτοχο 
μεταπτυχιακού διπλώματος, σε θέση Ειδικού Συμβούλου 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα του τέως Υπουρ−
γείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και νυν 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



28314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
αποδοχές του Μ.Κ. 4 του Β΄ βαθμού της ΠΕ κατηγορίας, 
για το χρονικό διάστημα από 02.09.2015 έως 23.09.2015, 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης παραίτησής της, 
από τον περιορισμό του άρθρου 31 του Ν. 4194/2013 
«Κώδικας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 208/ τ.Α΄/27.11.2013) και της 
επιτρέπουμε από την ανανέωση της πρόσληψής της στη 
παραπάνω θέση να ασκεί παράλληλα με τα καθήκοντα 
του Ειδικού Συμβούλου στο Γραφείο του Γενικού Γραμ−
ματέα, το επάγγελμα του δικηγόρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Νοεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F   
 Αριθμ. 182257/Γ1 (2)
Εξαίρεση Ειδικού Συμβούλου, δικηγόρου στο Πολιτικό 

Γραφείο της τέως Υπουργού, Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Αγγελικής − Ευφροσύνης Κιά−
ου − Δημάκου, από τον περιορισμό του άρθρου 31 
του Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 208/ 
τ.Α΄/27.11.2013).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ −

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 55, 56 και της παρ. 8 του άρθρου 57 

του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/τ.
Α΄/22.04.2005).

β) Του άρθρου 31 του Ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό−
ρων» (Φ.Ε.Κ. 208/τ.Α΄/27.11.2013).

γ) Του Π.δ. 114/29.08.2014 (ΦΕΚ 181/τ.Α΄) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με−
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί−
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ−
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΦΕΚ 
114/τ.Α΄/22.09.2015).

ε) Του Π.δ. 72/2015 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 115/ 
τ.Α΄/23.09.2015).

στ) Του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/23.09.2015).

ζ) Της αριθμ. Υ1/22−09−2015 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων», 
(ΦΕΚ 2076/Β΄/22.09.2015).

η) Την αριθ. Υ21/6.10.2015 (Β΄ 2144) απόφαση σχετικά 
με «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Χριστό−
φορο Βερναρδάκη».

2. Την αριθμ. 138527/Γ1/04.09.2015 υπουργική απόφαση 
διορισμού της Σαριδάκη Μαρίας του Ελευθερίου (Φ.Ε.Κ. 
669/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./16.09.2015_Α.Δ.Α.: ΩΝ5Φ465ΦΘ3−ΤΣΠ).

3. Την αριθ. 151493/Γ1/28.09.2015 (ΦΕΚ 703/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/ 
30.9.2015) πράξη αυτοδίκαιης λήξης της υπηρεσίας της 
Μαρίας Σαριδάκη, αποφασίζουμε:

Εξαιρούμε την ΣΑΡΙΔΑΚΗ ΜΑΡΙΑ του Ελευθερίου, με 
Α.Δ.Τ.: Σ 027430, δικηγόρο (Α.Μ:027554), κάτοχο μεταπτυ−
χιακού διπλώματος ειδίκευσης, με αποδοχές του Μ.Κ. 4 
του Β΄ βαθμού της ΠΕ κατηγορίας, η οποία διορίστηκε 
από 28.08.2015, σε θέση Ειδικού Συμβούλου στο Πολιτικό 
Γραφείο της τέως Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Αγγελικής − Ευφροσύνης Κιάου − Δημά−
κου, από τον περιορισμό του άρθρου 31 του Ν. 4194/2013 
«Κώδικας Δικηγόρων» (Φ.Ε.Κ. 208/τ.Α΄/27.11.2013) και της 
επιτρέπουμε από το διορισμό της στη παραπάνω θέση 
να ασκεί παράλληλα με τα καθήκοντα του Ειδικού Συμ−
βούλου, το επάγγελμα του δικηγόρου, μέχρι την ημερο−
μηνία αυτοδίκαιης λήξης υπηρεσίας της, ήτοι 23.09.2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Νοεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

 F 
    Αριθμ. 182667/Δ2 (3)
Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 του Ν. 2817/2000 

(Α΄ 78) «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι−
κές ανάγκες και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 περ. ζ του 
Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 και 2 του 
Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι−
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4327/2015 
(Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευ−
τεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες δι−
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28315

6. Την με αρ. 45/08−09−2015 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).
7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114).
8. Το Προεδρικό διάταγμα υπ’ αριθμ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού Προϋπολογι−

σμού, αποφασίζουμε: 
Οι αναθέσεις των μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου για το σχολικό έτος 2015−16 ορίζονται ως εξής:

ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ/ 
ΜΑΘΗΣΙΑΚΟ 
ΠΕΔΙΟ

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Γλωσσική 
Διδασκαλία ΠΕ02

Νεοελληνική 
Λογοτεχνία ΠΕ02

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα ΠΕ02

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από 
Μετάφραση

ΠΕ02

Μαθηματικά Μαθηματικά ΠΕ03

ΠΕ04, ΠΕ19, ΠΕ20 (οι δυο 
τελευταίοι κλάδοι με 

πτυχίο Πληροφορικής ή 
Μαθηματικών)

Φυσικές 
Επιστήμες

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ03, ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05)

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), ΠΕ14

Γεωγραφία ΠΕ04.05 ΠΕ03, ΠΕ04 (01, 02, 03, 04), 
ΠΕ15

Σπουδές του 
Ανθρώπου και 
της Κοινωνίας

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ01, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ10, 
ΠΕ13, ΠΕ34

Κοινωνική και πολιτική Αγωγή ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ01, ΠΕ02, ΠΕ09, ΠΕ15

Θρησκευτικά ΠΕ01

Ξένες Γλώσσες

Αγγλικά ΠΕ06

2η Ξένη Γλώσσα
(Γαλλικά / Γερμανικά) ΠΕ05/ΠΕ07

Τεχνολογία & 
Πληροφορική

Τεχνολογία

ΠΕ12 (εκτός ΠΕ12.13) ΠΕ14 
(04,05), ΠΕ17, ΠΕ18 

(12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 30, 
36)

Πληροφορική ΠΕ19, ΠΕ20
Όλοι οι κλάδοι− ειδικότητες 
εκπαιδευτικών ΠΕ με πτυχίο 

Πληροφορικής

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική ΠΕ16.01 ΤΕ16

Καλλιτεχνικά ΠΕ08

Αθλητική Ζωή Φυσική Αγωγή ΠΕ11

Οικιακή 
Οικονομία Οικ. Οικονομία ΠΕ15 ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ11, ΠΕ13, ΠΕ14

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



28316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Βιωματικές 
Δράσεις− 
Συνθετικές 
Δημιουργικές 
Εργασίες − 
Project2

Τοπική Ιστορία Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ

Περιβάλλον και Εκπαίδευση για την 
Αειφόρο Ανάπτυξη (Π.Ε.A.A.) Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών Π Ε

Σχολικός Επαγγελματικός 
Προσανατολισμός (Σ.Ε.Π.)

Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ 
Προηγούνται με σειρά προτεραιότητας: 
Α. Εκπαιδευτικοί κάτοχοι διδακτορικού τίτλου στη 
Συμβουλευτική και στον Επαγγελματικό προσανατολισμό.
Β. Εκπαιδευτικοί κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου στη 
Συμβουλευτική και στον Επαγγελματικό προσανατολισμό. 
Γ. Εκπαιδευτικοί που είναι κάτοχοι πιστοποιητικού ειδίκευσης 
του ΣΥΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ.
Δ. Εκπαιδευτικοί κάτοχοι πιστοποιητικού ειδικού 
προγράμματος μεταπτυχιακού επιπέδου στη Συμβουλευτική 
και στον Επαγγελματικό προσανατολισμό του Υπουργείου 
Παιδείας χρονικής διάρκειας 1.000 ωρών. 
Ε. Εκπαιδευτικοί κάτοχοι πιστοποιητικού ειδικού 
προγράμματος επιμόρφωσης στη Συμβουλευτική και στον 
Επαγγελματικό προσανατολισμό του Υπουργείου Παιδείας 
χρονικής διάρκειας 520 ωρών ή πιστοποιητικό προγράμματος 
κατάρτισης στην τεκμηρίωση πληροφοριακού υλικού ΣΕΠ του 
Υπουργείου Παιδείας χρονικής διάρκειας 660 ωρών. 
ΣΤ. Εκπαιδευτικοί που είναι κάτοχοι πιστοποιητικού 
πεντάμηνου σεμιναρίου επιμόρφωσης στελεχών στον ΣΕΠ. 
Ζ. Εκπαιδευτικοί που έχουν παρακολουθήσει ολιγοήμερα 
σεμινάρια ΣΕΠ.

Φύση και Άσκηση ΠΕ11

Πολιτισμός και Δραστηριότητες 
Τέχνης Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ

Σχολική και Κοινωνική Ζωή (Σ.Κ.Ζ.) Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 

Α΄ Τάξη 

Μαθήματα κοινού εκπαιδευτικού προγράμματος 
(Γενικής Παιδείας) Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Ελληνική Γλώσσα Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία ΠΕ02

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02 

Μαθηματικά Άλγεβρα ΠΕ03

Γεωμετρία ΠΕ03 

Φυσικές Επιστήμες Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05) 

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), ΠΕ14 

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ10, 
ΠΕ13 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές 
Δικαίου και Κοινωνιολογία) ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ02 

Θρησκευτικά ΠΕ01 

Ερευνητική Εργασία (συνθετική εργασία / project)3 Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες 
εκπαιδευτικών ΠΕ 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28317

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11 

Μαθήματα επιλογής: 

ΜΑΘΗΜΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Εφαρμογές Πληροφορικής ΠΕ19, ΠΕ20

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων ΠΕ04.05, ΠΕ12, ΠΕ14 (04, 05), 
ΠΕ17 (εκτός από 17.09) 

ΠΕ04 (01, 02, 03, 04), 
ΠΕ18 (12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 30), 
ΠΕ17.09 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ10, 
ΠΕ13, ΠΕ33

Κ
αλ

λι
τε

χν
ικ

ή 
Π
αι

δε
ία

 Εικαστικά ΠΕ08  

Μουσική ΠΕ16.01 

Στοιχεία Θεατρολογίας ΠΕ18.41, ΠΕ32 ΠΕ02 

Β΄ Τάξη 

Μαθήματα κοινού εκπαιδευτικού προγράμματος 
(γενικής παιδείας)  Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Ελληνική Γλώσσα 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία ΠΕ02  

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02 

Μαθηματικά 
 

Άλγεβρα ΠΕ03  

Γεωμετρία ΠΕ03 

Φυσικές Επιστήμες 

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), 
ΠΕ14 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ ΠΕ19, ΠΕ20 

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ10, ΠΕ13 

Φιλοσοφία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ01 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου 
και Κοινωνιολογία) ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ02 

Θρησκευτικά ΠΕ01 

Ερευνητική Εργασία (συνθετική εργασία / project)3 Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



28318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία ΠΕ02 

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών 
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ13 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05) 

Μαθηματικά ΠΕ03

Γ΄ Τάξη 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Θρησκευτικά ΠΕ01 

Νεοελληνική Γλώσσα ΠΕ02 

Νεοελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02 

Ιστορία ΠΕ02 

Μαθηματικά & Στοιχεία Στατιστικής ΠΕ03 

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), ΠΕ14 

Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών ΠΕ10, ΠΕ33 ΠΕ09, ΠΕ13 

Ξένη Γλώσσα 
(Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

Ομάδα Προσανατολισμού 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02 

Ιστορία ΠΕ02 

Λατινικά ΠΕ02 

Λογοτεχνία ΠΕ02 

Κοινωνιολογία ΠΕ10 ΠΕ02, ΠΕ09, ΠΕ13 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28319

Ομάδα Προσανατολισμού 

ΘΕΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Μαθηματικά ΠΕ03 

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05) 

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), ΠΕ14 

Α.Ε.Π.Π. (Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό 
Περιβάλλον) ΠΕ19, ΠΕ20 

Ομάδα Προσανατολισμού 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Μαθηματικά ΠΕ03

Α.Ο.Θ. (Αρχές Οικονομικής Θεωρίας) ΠΕ09 ΠΕ10, ΠΕ13, ΠΕ18 (02, 03) 

Ιστορία ΠΕ02 

Α.Ε.Π.Π. (Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό 
Περιβάλλον) ΠΕ19, ΠΕ20 

Κοινωνιολογία ΠΕ10 ΠΕ02, ΠΕ09, ΠΕ13 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Δεύτερη Ξένη Γλώσσα 
(Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07

Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08 ΠΕ12.02 

Γραμμικό Σχέδιο ΠΕ12 (01, 02, 03) 
ΠΕ17 (01, 05) ΠΕ08 

Ιστορία της Τέχνης ΠΕ08, ΠΕ12.02 ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07 

Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Υπηρεσιών (Α.Ο.Δ.Ε.Υ.) ΠΕ09 ΠΕ13 

ΠΕ18 (02, 03) 

Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α΄) ανάθεσης οι εκπαιδευτικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με 
τα μαθήματα δεύτερης (Β΄) ανάθεσης συμπληρώνουν το υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Όταν ένας εκπαιδευτικός διδάσκει μαθήματα δεύτερης ανάθεσης, είτε από τη βασική του ειδικότητα 
είτε από τη δεύτερη ειδικότητα που του έχει αποδοθεί, οι ώρες των μαθημάτων δεύτερης ανάθεσης δεν πρέπει 
να υπερβαίνουν το όριο των δέκα (10) διδακτικών ωρών. 

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων α΄ ανάθεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις 
εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποίοι 
έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή α΄ ανάθεση. 

1. Σε περίπτωση που υπηρετούν στο ίδιο σχολείο εκπαιδευτικοί των ειδικοτήτων ΠΕ04.01 και ΠΕ12.10, προηγείται 
στην επιλογή του μαθήματος της Φυσικής ο εκπαιδευτικός ειδικότητας ΠΕ04.01. 

2. Οι «Βιωματικές δράσεις» ανατίθενται, αφού ανατεθούν στους εκπαιδευτικούς τα διδασκόμενα μαθήματα της 
ειδικότητάς τους. Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να αναλάβουν την εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων 
Βιωματικών Δράσεων ανά τρίμηνο. Οι εκπαιδευτικοί των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 μπορούν να αναλάβουν 
την εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Βιωματικών Δράσεων ανά τρίμηνο, εφόσον 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



28320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α. απαιτείται για τη συμπλήρωση του υποχρεωτικού τους ωραρίου και 
β.  δεν απαιτείται η μετακίνησή τους σε άλλη σχολική μονάδα για κάλυψη ωρών της ειδικότητάς τους, σύμφωνα 

με τις ανάγκες της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Τα παραπάνω ανώτατα όρια των Τμημάτων Βιωματικών Δράσεων που μπορεί να αναλάβει ο κάθε εκπαιδευτικός 

ισχύουν είτε ο εκπαιδευτικός υπηρετεί σε μία είτε σε περισσότερες σχολικές μονάδες. 
3.  Το μάθημα «Ερευνητική Εργασία» διδάσκεται από έναν εκπαιδευτικό και ανατίθεται, αφού ανατεθούν στους 

εκπαιδευτικούς τα διδασκόμενα μαθήματα της ειδικότητάς τους. Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να αναλάβουν την 
εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας ανά τετράμηνο. Οι εκπαιδευτικοί των κλά−
δων ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 μπορούν να αναλάβουν την εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής 
Εργασίας ανά τετράμηνο, εφόσον: 

α. απαιτείται για τη συμπλήρωση του υποχρεωτικού τους ωραρίου και 
β. δεν απαιτείται η μετακίνησή τους σε άλλη σχολική μονάδα για κάλυψη ωρών της ειδικότητάς τους, σύμφωνα 

με τις ανάγκες της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Οι εκπαιδευτικοί των κλάδων−ειδικοτήτων ΠΕ12 (εκτός ΠΕ12.13), ΠΕ14.04 και ΠΕ17 (εκτός ΠΕ17.09) μπορούν να 

αναλάβουν μέχρι τέσσερα Τμήματα Ερευνητικής Εργασίας ανά τετράμηνο. 
Τα παραπάνω ανώτατα όρια των Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας που μπορεί να αναλάβει ο κάθε εκπαιδευ−

τικός ισχύουν είτε ο εκπαιδευτικός υπηρετεί σε μία είτε σε περισσότερες σχολικές μονάδες. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Κάθε διάταξη που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο τα θέματα της απόφασης αυτής παύει να ισχύει. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 12 Νοεμβρίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

    F 
 Αριθμ. 182692/Δ2 (4)

Αναθέσεις μαθημάτων Γενικής Παιδείας Επαγγελματικού Λυκείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 43 παρ. 2 εδάφιο ι΄ του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 16 του άρθρου 45 του Ν. 4264/2014 
(Α΄ 118) σε συνδυασμό με την παρ. 17 του ιδίου άρθρου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 και 2 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την με αρ. 34/16−06−2015 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114).
7. Το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αριθμ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού Προϋπολογι−

σμού, αποφασίζουμε:
Οι αναθέσεις των μαθημάτων Γενικής Παιδείας του Επαγγελματικού Λυκείου για το σχολικό έτος 2015−16 ορί−

ζονται ως εξής:

Α΄ Τάξη 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας  Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Ελληνική Γλώσσα  

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02  

Νέα Ελληνική 
Λογοτεχνία ΠΕ02 

Μαθηματικά  
Άλγεβρα ΠΕ03  

Γεωμετρία ΠΕ03 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 28321

Θετικές Επιστήμες  
Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές 
Δικαίου και Κοινωνιολογία) ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ02 

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ10, 
ΠΕ13 

Θρησκευτικά ΠΕ01 

Ερευνητική Εργασία (Project)2 Όλοι οι κλάδοι−ειδικότητες εκπαιδευτικών ΠΕ 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) ΠΕ06 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11 

Β΄ Τάξη 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Ελληνική Γλώσσα 
 

Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02  

Νέα Ελληνική 
Λογοτεχνία ΠΕ02 

Μαθηματικά 
 

Άλγεβρα ΠΕ03  

Γεωμετρία ΠΕ03 

Θετικές Επιστήμες 
 

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ ΠΕ19, ΠΕ20 

Θρησκευτικά ΠΕ01 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) ΠΕ06 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11

Γ΄ Τάξη 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας  Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ 

Ελληνική Γλώσσα  
Νέα Ελληνική Γλώσσα ΠΕ02  

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία ΠΕ02 

Μαθηματικά  
Άλγεβρα ΠΕ03  

Γεωμετρία ΠΕ03 

Θετικές Επιστήμες  
Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης 
των Η/Υ ΠΕ19, ΠΕ20 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) ΠΕ06 

Φυσική Αγωγή ΠΕ11 

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



28322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α΄) ανάθεσης οι εκπαιδευτικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με 
τα μαθήματα δεύτερης (Β΄) ανάθεσης συμπληρώνουν το υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Όταν ένας εκπαιδευτικός διδάσκει μαθήματα δεύτερης ανάθεσης, είτε από τη βασική του ειδικότητα 
είτε από τη δεύτερη ειδικότητα που του έχει αποδοθεί, οι ώρες των μαθημάτων δεύτερης ανάθεσης δεν πρέπει 
να υπερβαίνουν το όριο των δέκα (10) διδακτικών ωρών. 

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων α΄ ανάθεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις 
εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποίοι 
έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή α΄ ανάθεση. 

1. Σε περίπτωση που υπηρετούν στο ίδιο σχολείο εκπαιδευτικοί των ειδικοτήτων ΠΕ04.01 και ΠΕ12.10, προηγείται 
στην επιλογή του μαθήματος της Φυσικής ο εκπαιδευτικός ειδικότητας ΠΕ04.01. 

2. Το μάθημα «Ερευνητική Εργασία» διδάσκεται από έναν εκπαιδευτικό και ανατίθεται, αφού ανατεθούν στους 
εκπαιδευτικούς τα διδασκόμενα μαθήματα της ειδικότητάς τους. Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να αναλάβουν την 
εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας ανά τετράμηνο. Οι εκπαιδευτικοί των κλά−
δων ΠΕ02, ΠΕ03 και ΠΕ04 μπορούν να αναλάβουν την εποπτεία και καθοδήγηση μέχρι δύο Τμημάτων Ερευνητικής 
Εργασίας ανά τετράμηνο, εφόσον 

α. απαιτείται για τη συμπλήρωση του υποχρεωτικού τους ωραρίου και 
β. δεν απαιτείται η μετακίνησή τους σε άλλη σχολική μονάδα για κάλυψη ωρών της ειδικότητάς τους, σύμφωνα 

με τις ανάγκες της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Οι εκπαιδευτικοί των κλάδων−ειδικοτήτων ΠΕ12 (εκτός ΠΕ12.13), ΠΕ14.04 και ΠΕ17 (εκτός ΠΕ17.09) μπορούν να 

αναλάβουν μέχρι τέσσερα Τμήματα Ερευνητικής Εργασίας ανά τετράμηνο. 
Τα παραπάνω ανώτατα όρια των Τμημάτων Ερευνητικής Εργασίας που μπορεί να αναλάβει ο κάθε εκπαιδευ−

τικός ισχύουν είτε ο εκπαιδευτικός υπηρετεί σε μία είτε σε περισσότερες σχολικές μονάδες. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Κάθε διάταξη που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο τα θέματα της απόφασης αυτής παύει να ισχύει. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 12 Νοεμβρίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  

Ανακτήθηκε από την 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr




